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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие

стандарты:

СТ РК 2.30-2017 Государственная система обеспечения единства

измерений Республики Казахстан. Порядок проведения метрологической

аттестации средств измерений;

СТ РК 2.4-2017 Государственная система обеспечения единства

измерений Республики Казахстан. Поверка средств измерений.

Организация и порядок проведения;

ГОСТ 7.32-2017 СИБИД. Отчет о научно-исследовательской работе.

Структура и правила оформления;

ГОСТ 26188-2016 Продукты переработки фруктов и овощей, консервы

мясные и мясорастительные. Метод определения pH;

СТ РК 2.15-2013 (NEQ) Государственный метрологический контроль и

метрологический контроль. Основные положения;

ГОСТ ISO 750-2013 Продукты переработки фруктов и овощей.

Определение титруемой кислотности;

ГОСТ ISO 2173-2013 Продукты переработки фруктов и овощей.

Рефрактометрический метод определения растворимых сухих веществ;

СТ РК 2011-2010 Вода, продукты питания, корма и табачные изделия.

Определение хлорорганических пестицидов хроматографическими методами;

СТ РК 2.1-2009 Государственная система обеспечения единства

измерений Республики Казахстан. Термины и определения;

СТ РК 2.3-2009 Государственная система обеспечения единства

измерений Республики Казахстан. Эталоны единиц величин. Основные

положения, порядок создания, утверждения, хранения, применения и

совершенствования;

СТ РК ГОСТ Р51301-2005 Продукты пищевые и продовольственное

сырье. Инверсионно-вольт-амперметрические методы определения содержания

токсичных элементов (кадмия, свинца, меди, цинка);

ГОСТ 7.1-2003 СИБИД. Библиографическая запись. Библиографическое

описание. Общие требования и правила составления;

ГОСТ 51434-99 Соки фруктовые и овощные. Метод определения

титруемой кислотности;

ГОСТ 29059-91 Продукты переработки плодов и овощей.

Титриметрический метод определения пектиновых веществ;

ГОСТ 26927-86 Сырье и продукты пищевые. Метод определения ртути.

ГОСТ 8756.13-87 Продукты переработки плодов и овощей. Методы

определения сахаров.
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с

соответствующими определениями:

in vitro - это технология выполнения экспериментов, когда опыты

проводятся «в пробирке» - вне живого организма;

антиоксиданты - вещества, которые замедляют окисление;

биологическая ценность - показатель качества пищевого белка,

отражающая степень соответствия его аминокислотного состава потребностям

организма в аминокислотах для синтеза белка;

витамины - низкомолекулярные соединения органической природы, не

синтезируемые в организме человека, поступающие извне, в составе пищи, не

обладающие энергетическими и пластическими свойствами, проявляющие

биологическое действие в малых дозах;

гидроколлоиды - в пищевой и косметической промышленности -

собирательное название гидрофильных полимеров, способных в низкой

концентрации образовывать стабильные гидрогели;

детоксикация - процесс разрушения и обезвреживания различных

токсических веществ химическими, физическими или биологическими

методами;

излучатели ультразвука - устройства, применяемые для возбуждения

ультразвуковых колебаний и волн в газообразных, жидких и твердых средах.

классификационные показатели - показатели качества

(органолептические, физико-химические, микробиологические, механические и

др.), определяющие категорию или сорт какой-либо пищевой продукции;

пищевая продукция - продукты животного, растительного,

микробиологического, минерального, искусственного или биотехнологического

происхождения в натуральном, обработанном или переработанном виде,

которые предназначены для употребления человеком в пищу;

протопектин - водонерастворимая природная форма пектина,

содержащаяся в растительной ткани высших растений, гидролизуемая в

присутствии химических реагентов или ферментов с образованием пектина при

экстрагировании растительного сырья в водной среде;

пектин - природный полисахарид растительного происхождения,

обладает желирующими, гелеобразующими и сорбционными свойствами;

пектиновые вещества - высокомолекулярные гетерополисахариды,

главным структурным компонентом которых является а-D-галактуроновая

кислота (полигалактуронид). Кроме галактуроновой кислоты в значительно

меньших количествах (10 -17%) в составе пектиновых веществ присутствуют

также D-галактоза, L-арабиноза, L-рамноза и другие нейтральные

моносахариды;

пектинопродукты - продукты, содержащие в составе полисахарид пектин,

например экстракт пектина;

стандарт предприятия - стандарт, утвержденный руководителем
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предприятия (объединения предприятий) приказом;

токсичные элементы - химические элементы, которые могут

отрицательно повлиять на рост и развитие живых организмов, на

физиологические процессы. Наиболее токсичными элементами считают ртуть,

кадмий, свинец, таллий;

экстракт - концентрированное извлечение из лекарственного

растительного сырья или сырья животного происхождения, представляющее

собой подвижные, вязкие жидкости или сухие массы;

экстрактор - оборудование для произведения процесса экстракции;

экстрагент - селективный растворитель, используемый для экстракции;

экстракция - способ извлечения вещества из раствора или сухой смеси с

помощью подходящего растворителя (экстрагента). Для извлечения из смеси

применяются растворители, не смешивающиеся с этой смесью;

энтеросорбенты - это продукты, эффективно связывающие в желудочно-

кишечном тракте эндогенные и экзогенные соединения, надмолекулярные

структуры и клетки.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие обозначения:

В - ширина корпуса камеры, м;

b - ширина сырьевой ситовой камеры, м;

С1 - средняя концентрация пектина в исходном сырье, кг/кг;

С2 - средняя концентрация вещества (пектина) в экстрагенте, кг/кг;

Cp - удельная теплоемкость жидкости, Дж/(кг·К);
с - скорость ультразвука, м/с;

D - диаметр излучателя, м;

d - диаметр лопастей мешалки, м;

Н - высота корпуса камеры, м;

hк - высоты сырьевой ситовой камеры, м;

J - интенсивность ультразвука, кг/м
2
·с;

L - длина корпуса камеры, м;

ℓ - длина сырьевой ситовой камеры, м;

М - масса нагреваемой воды (экстрагента), кг;

Мс - масса сырья (принимается в соотвествии ТУ), кг;

N - мощность вала мешалки в рабочий период, Вт;

n - частота оборотов мешалки, с
-1

;

P - пектиновые вещества, %;

р - величина амплитуды УЗ-давления, Па;

t1, t2 - начальная и конечная температуры воды,

К;

U - длина ближней зоны ультразвуковых волн, м;

Vc - объем насыпной массы сырья; кг/м
3
;

Vэк - необходимый объем экстрагента, м
3
;

Vск, - объем сырьевой камеры, м
3
;

β - коэффициент массоотдачи от твердой фазы к жидкой, (кг/кг)·м/с;

η - вязкость слабоконцентрированного пектинового раствора, Па·с;

λ - длина волны, м;

μ - средний динамический коэффициент вязкости, Па·с;

ρ - плотность экстрагента, кг/м
3
;

ρн - плотность сырья, кг/м
3
;

τ1 - проектное время нагрева при первом режиме, с;

Ао - норма амортизационных отчислений, %;

ЗАО - затраты на амортизацию оборудования, тыс. тенге;

Зо - стоимость дополнительного оборудования, тыс. тенге;

Зп - заработная плата, тг/месяц;

Кв - суммарная мощность дополнительного оборудования, кВт;

Но - норма расходов на содержание и текущий ремонт, %;

Ос - социальный налог и социальные отчисления, %;

Цо - средняя оптовая цена за единицу продукции, сырья (тонна),

тыс. тенге;

Чр - численность рабочих в смену, чел.;
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Цээ - тариф на электроэнергию, тенге/кВт∙час.

В настоящей диссертации применяют следующие сокращения:

БАД - биологически активные добавки;

БАВ - биологически активные вещества;

ВОЗ - Всемирная Организация Здравоохранения;

г-ж - газ-жидкость (среда процесса экстракции);

г-ж-т - газ- жидкость-твердое тело (среда процесса экстракции);

ж-ж - жидкость-жидкость (среда процесса экстрагирования);

КОЕ/г - колониеобразующая единица - это жизнеспособная

бактерия, которая, воспроизводясь, может сформировать

целую колонию, если она инкубируется в питательной

среде;

КПД - коэффициент полезного действия;

П - извлекаемый компонент (пектин);

ПАПП - процессы и аппараты пищевых производств;

ПАХТ - процессы и аппараты химических технологий;

ПУ - перемешивающие устройства;

СХТП - сельхозтоваропроизводители;

УЗ - ультразвук;

ЦК - целевые компоненты.
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ВВЕДЕНИЕ


[…]


5.5 Выводы по пятому разделу

В разделе приведены результаты производственных испытаний, в

условиях ТОО «Тургень Эко-Продукт», опытно-промышленной модели

экстрактора собранного на основе разработанной методики расчета на 1 кг

растительного сырья и 15 литров экстрагента. При непрерывной работе

экстрактора в течение 1 смены (9 часов), произведено 32 литра

пектинсодержащего экстракта. Концентрация пектина в общем объеме

экстракта составила - 5,4 г/л. Полученного объема экстракта достаточно для

производства 160 л плодоовощного обогащенного сока, а предложенная модель

экстрактора показала свою пригодность для малых и средних предприятий по

производству натуральных плодоовощных соков.

Изучены функциональные свойства полученных на разработанном

оборудовании образцов пектинового экстракта. В условиях in vitro,

низкоэтерифицированный пектин из столовой свеклы обладает более

выраженными восстановительными свойствами, чем лекарственный препарат

антиоксидантного действия - эмоксипин, что подтвердило возможность

использования полученного экстракта пектина как биологически активной

добавки к пище.

Проведено изучение основных физико-химических показателей и

показателей безопасности полученных на разработанном оборудовании

образцов пектинового экстракта. Содержание пестицидов, токсичных

элементов и патогенных микроорганизмов не обнаружено, или показатели

находятся в пределах допустимой нормы, что подтверждает безопасность

полученной продукции.

Проведен расчет экономической эффективности внедрения

предлагаемого оборудования. Внедрение оборудования для переработки

вторичного сырья позволит увеличить доходы перерабатывающих предприятий

на 4 386 222,88 тенге за счет расширения ассортимента.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Краткие выводы по результатам диссертационных исследований:

1) изучено современное оборудование и способы интенсификации

процесса экстракции ЦК из растительного сырья. Сформированы задачи для

проведения исследований;

2) разработана конструкция экстрактора растительного сырья,

защищенная патентом РК №33150;

3) разработана методика расчета предложенной конструкции

экстрактора, которая включает в себя: расчет геометрических характеристик и

аппаратурного оснащения экстрактора;

4) впервые решена задача оптимизации диапазона изменения входных

параметров режима работы экстрактора для ферментативной экстракции

пектина из растительного сырья при использовании УЗ генератора и лопастной

мешалки пропеллерного типа;

5) изучены основные кинетические закономерности процесса

ферментативной экстракции пектина из растительного сырья (влияние

ультразвукового воздействия, активного перемешивания экстрагента на

характер протекания исследуемого процесса) в широком диапазоне изменения

режимных параметров работы экстрактора;

6) обоснована физико-математическая модель для описания процесса

экстракции пектина из растительного сырья на разработанном оборудовании,

предложено критериальное уравнение вида: NuД = 0,08Re
0,5

·PrД
0,33

·Te
0,21

·Us
0,01

,

которое характеризует интенсивность экстрагирования (интенсивность

массоотдачи в системе т-ж);

7) получено достоверное и адекватное уравнение регрессии,

характеризующее наиболее полно исследуемый процесс;

8) определены значения режимных параметров работы экстрактора для

ферментативной экстракции пектина, которые обеспечивают максимум выхода

пектина - на 19-21% эффективнее и на 2 часа быстрее стандартному способу с

использованием ферментеров;

9) собрана опытно-промышленная модель с производительность 3-4 л

экстракта в час и проведены производственные испытания;

10) изучены функциональные свойства, а также физико-химические

характеристики и показатели безопасности полученных на разработанном

оборудовании образцов пектинового экстракта;

11) проведен расчет экономической эффективности внедрения

предлагаемого оборудования. Внедрение оборудования для переработки

вторичного сырья позволит увеличить доходы перерабатывающих предприятий

на 4 386 222,88 тенге за счет расширения ассортимента.

Оценка полноты решений поставленных задач. Результаты

теоретических исследований, их оценка, разработанная конструкция

экстрактора и методика его расчета, выявленные закономерности протекания

процессов ферментативной экстракции пектина с использованием ультразвука

и перемешивающего устройства, математическая модель описывающая процесс
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ферментативной экстракции в разработанном оборудовании полностью

соответствуют поставленным в диссертации задачам.

Разработка рекомендаций и исходных данных по конкретному

использованию результатов. Разработанная конструкция, методы расчета и

рекомендации по проектированию экстрактора растительного сырья

предназначенного для интенсивной ферментативной экстракции пектина, а

также результаты экспериментального изучения процесса экстракции, могут

быть использованы инженерно-техническими работниками промышленных

предприятий и научно-исследовательских организаций, а также в учебном

процессе для проведения лекционных, практических и лабораторных занятий.

Исходными данными по конкретному использованию результатов

являются методики расчета основных характеристик тепло- и массообмена,

методик инженерного расчета гидродинамических характеристик,

рекомендаций по использованию современных методов интенсификации

процесса экстракции БАВ.

Оценка технико-экономической эффективности внедрения. По

результатам проведенных исследований разработана конструкция экстрактора,

предназначенная для проведения ферментативной экстракции пектина из

растительного сырья, которая испытана в условиях ТОО «Тургень Эко-

Продукт» и рекомендована к внедрению на малых и средних предприятиях по

переработке растительного сырья (плодов и овощей). Расчетный

экономический эффект от внедрения устройства составил 4 386 222,88 тенге в

год.

Оценка научного уровня выполненной работы в сравнении с

лучшими достижениями в данной области. Проведенная технико-

экономическая оценка разработанного и исследованного экстрактора

предназначенного для проведения ферментативной экстракции пектина из

растительного сырья, показывает, что по ряду показателей, таких как

энергозатраты, производительность, материалоемкость, эффективность работы

предлагаемое устройство превосходит имеющееся оборудование. Предлагаемая

конструкция объединяет экстрактор с ферментером и не имеет аналогов среди

устройств, предназначенных для ферментативной экстракции пектина из

растительного сырья.
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