ОТЗЫВ

на диссертационную работу Велямова Шухрата Масимжановича,
по теме: «Разработка оборудования для получения пектина из столовой свеклы»,
представленная на соискание ученой степени доктора технических наук (PhD)
по специальности 6D072400 – Технологические машины и оборудование

Актуальность темы исследования. Большинство процессов и аппаратов экстракции имеют ряд существенных недостатков - сложность и громоздкость аппаратуры и технологических схем, большие эксплуатационные затраты. Кроме того, в ряде случаев некоторые методы экстракции оказываются непригодными для экстракции пектина из растительного сырья. Альтернативным путем решения такой задачи является использование экстрактора оснащенного ячейкой для загрузки растительного сырья с возможностью погружения и извлечения из ванны с экстрагентом, а также ультразвуковым генератором, нагревательным элементом и быстроходной мешалкой. Предложенная автором конструкция экстрактора позволит эффективно проводить экстракцию пектина из растительного сырья за счет удобства в использовании и прямого воздействия ультразвуковых волн на растительное сырье и активного вымывания экстрагируемого пектина.

На мировом рынке имеются различные технологические решения экстракторов позволяющие производить экстракцию целевых компонентов из растительного сырья, но экстракция пектиновых веществ довольно сложный процесс и на сегодняшний день изучение данного процесса, разработка и адаптация эффективного и не дорогого оборудования является необходимым для перерабатывающей промышленности.

Также необходимо отметить, что на сегодняшний день ведутся работы в данном направлении учеными из других стран, по изучению процессов ультразвуковой экстракции биологически активных веществ из столовой свеклы, что является подтверждением актуальности выбранной автором тематики диссертационной работы. Одним из примеров является опубликованная в 2018 в журнале «Food Process Engineering» (индексируемого в базе Thomson Reuters) работа авторов: Heloísa Righi Pessoa da Silva, Camila da Silva и Beatriz Cervejeira Bolanho на аналогичную тему: «Ultrasonic-assisted extraction of betalains from red beet (*Beta vulgaris* L.)».

Отмечаем основные научные результаты, полученные автором:

– Рассчитана математическая зависимость для определения оптимальных показателей работы установки;

– Получены уравнения для расчета основных параметров установки для ферментативной экстракции пектина;

– Описана математическая модель экстракции пектина из растительного сырья при различных режимах ультразвукового воздействия и активности перемешивания экстрагента.

Личное участие автора диссертационной работы заключается в проведении экспериментальных, теоретических, опытно-промышленных исследований разработанной установки. Автором лично проведено обобщение полученных научных результатов в виде графиков, уравнений, заключений, выводов и рекомендаций.

Степень обоснованности и достоверности результатов, изложенных в диссертации. Достоверность установленных оптимальных основных параметров процесса ферментативной экстракции пектина из растительного сырья, подтверждается результатами проведенных исследований.

Уравнения для расчета основных параметров установки для экстракции пектина из растительного сырья являются обоснованными и достоверными, так как базируются на известных законах физики, механики, гидродинамики.

Разработанная математическая модель процесса ферментативной экстракции пектина, позволяющая рассчитать оптимальные конструктивные параметры экстрактора для извлечения БАВ, является достоверной, так как адекватно описывает результаты экспериментальных исследований по переработке вторичного растительного сырья.

Установление закономерностей используемых для совершенствования процесса ферментативной экстракции с учетом специфики сырья и метода извлечения пектина, подтверждается статистическим анализом и интерпретацией полученных результатов.

Достоверность научных результатов подтверждается сопоставлением с результатами других исследователей и применением современных методов экспериментальных исследований.

Степень новизны исследования. Теоретические и экспериментальные исследования и полученные автором результаты в виде математической модели ферментативной экстракции пектина из растительного сырья при различных краевых условиях и нелинейностях, характерных для реальных условий, выявление закономерностей используемых для совершенствования процесса ферментативной экстракции с учетом специфики сырья и метода извлечения пектина, а также в виде математической зависимости для определения оптимальных показателей работы установки, уравнения для расчета основных параметров установки для ферментативной экстракции пектина являются новыми.

Закключаем, что диссертационная работа Велямова Шухрата Масимжановича «Разработка оборудования для получения пектина из столовой свеклы», представленная на соискание ученой степени доктора технических наук (PhD), содержит новые научно-обоснованные теоретические и экспериментальные результаты, совокупность которых имеет важное значение для развития процессов и аппаратов для переработки вторичного растительного сырья из плодов и овощей.

Считаем, что данная работа удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям (PhD), а докторант заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук (PhD) по специальности 6D072400 – Технологические машины и оборудование.

Составил:

Зарубежный научный консультант,
доктор технических наук, профессор

Актерян С.Г.

Согласовал:

Проректор,
доктор технических наук, профессор

Менков Н.Д.

03.11.2020